(6) *Traité des maladies chirurgicales.* vol. 2.

Breschet describit fungum medullarem nomine fungi haematodis, tanquam varietatem Carcinomatis. (*Carcinome encephaloïde, sive cerebri-forme*) (1). Maunoir nomine fungi medullaris idem malum describit, sed fungi haematodis nomen tribuit teleangiectasiae degeneratae (2).

Facile quidem esset plures citatis auctoribus addere. Satis vero jam apparet, quanta notionum confusio circa argumentum de fungis inter illos habeatur. Laudes igitur Walthero, Viro clarissimo tribuendae omnino sunt, qui de industria studuit accurate distinguere inter indurationem, scirrhum, carcinoma, sarcoma medullare, fungum haematodem, teleangiectasiam et aneurysma per anastomosin (3). Abhinc revera nova lux in parasitarum cognitione affulsit.

Fatendum autem est, etiamnunc multas esse quaestiones de fungorum imprimis natura movendas, quarum nondum aperta habetur solutio. Licet enim Waltherus egregie eos distinxerit a malis affinis, quae forma externa eos quodammodo simu-

(1) *Diction. des Sciences Medicales.* in vòc.

(2) *Verh. over het mergachtig sponsgezwel, vertaald door v. d. Hout.* 1821.

(3) *Journal der Chirurgie u. Augenheilk. herausg. v. Gräfe. u. v. Walther.* T. V. p. 189.

lant, obscura tamen manet intima eorum natura. Desunt adhuc observationes microscopicae satis exactae, quae internam fungorum fabricam extricare valeant. Obscurum etiam est, quid de varia eorum sede sit autumandum, quid de effectu, quem differentia sedis in varios fungos exercet. Quod autem practico majoris etiam est momenti, vacillat adhuc accurata determinatio de malignitate variorum fungorum. Etiam si enim in genere statui possit, fungum medullarem maximam indicare malignitatem, attamen in casu dato non semper facile est in ipso aegro determinare, num vitium ad hoc fungorum genus stricte pertineat, num in eo stadio versetur, ut pro morbo, qui integrum corpus infecit, salutari debeat, an vero impune a corpore separari possit, ita ut cum ipso malo fomes dispareat. Idem de fungis induratis atque carcinomatosis valet.

Non est, quod in hac nostra disquisitione generalem quaestionum adeo gravium solutionem proponere in animo sit. Attamen in nosocomio nostro observationem memorare contigit, quae habitu externo insignem indicabat malignitatem et, carcinomatis instar, continuo augendo, ipsumque ad speciem corpus inficiendo, exhaustiando, consumendo vitae minitabatur. Amputatione membri aegrotantis facta, in integrum restituta est sanitas. Ita simul

simul occasio mihi orta accuratius examinandae mali sedis, quam in periosteo esse apparebat.

Brevi autem post et alter se casus in eodem Nosocomio chirurgico obtulit, qui, ratione formae externae, praecedenti apprime conveniebat. Malo etiam per amputationem liberatus aeger fuit. Hunc igitur casum cum praecedenti conferre in animo fuit. Quod enim memorabile est, cum forma externa utraque vitia inter sese convenirent, essentque et in eo similia, quod cum optato successu sublata fuerint, licet per longam jam perstitissent annorum seriem, eadem tamen sede admodum discrepabant, neque pro morbis sibi revera analogis salutari potuerunt.

Exhibebo igitur, in hac dissertatione, primum utriusque casus descriptionem. Gaudeo autem, me etiam prioris delineationem accuratam specimini subjungere posse. Qua in causa gratias ago quam maximas Viro doct. amic. H. C. A. L. Fock, qui, cognitionem anatomicam artificis aptitudini jungens, egregie vitium in tabula proponere voluit. Expositis morborum historiis atque scrutinio anatomico-pathologico, epicriseos loco, pauca quaedam disserendi de illorum morborum natura et curatione, nobis, ut speramus, erit facultas.

OBSERVATIO PRIMA.

Nicolaus van Lindt, sartor, annum agens 47, Anno 1811 nautae munere Euchusae fungens, contundebat malleolum externum pedis finistri. Contusio vi natura medicatrici committebatur. Paulo autem post, propter scabiem, susceptus fuit in Nosocomium urbis. Intumebat magis malleolus ac doluit. Emplastris frustra adhibitis, a chirurgo duae instituebantur incisiones profundiores, sed jam postridie (illo testante) vulnus gangraenescebat, quae affectio extendebatur ad suras usque, comitata doloribus vehementissimis et effusione ichoris notabili, atque exfoliatione ossis bis repetita. Corpus valde debile erat. Mutato auxilio chirurgico, cauterium actuale saepius

applicabatur, quo res in melius vergebat; sanatio autem retardabatur, incidente gangraena nosocomiali, a qua tamen sanatus fuit. Post tres in Nosocomio peractos annos hoc reliquit, vulnere ad floreni magnitudinem contracto.

Abhinc varia cum fortuna luctabatur contra vulneris extensionem, quod tamen inter floreni limites redigere nunquam contigit, semperque ichorem fundebat foetidissimum.

Tempore autem autumnali anni 1834 denuo malum limites extendebat. Cutis in eius circumferentia elevatur, livescit, inflammatur, ulceratur, perforatur; carunculis carnosus facile sanguinem fundentibus. Adhibito lapide infernali et liquore ei incognito, malum quotidie increvit; dolor vehemens est et lancinans; effusio ichoris notabilis; febre corripitur. Saepius de die queritur de sensu, ac si aqua frigida supra dorsum esset effusa. Ligamenta comprimantia fungorum excrescentiam luxuriantem impedire nequeunt. Auxilium tandem petiit in Nosocomio nostro Academico, ubi receptus sequentem nobis exhibuit statum.